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ภาษีโรงเรือนและทีÉดิน 
ภาษีโรงเรือนและทีÉดิน  เป็นภาษีทีÉจัดเก็บจาก 
1.     โรงเรือนกับทีÉดินซึÉ งใช้ต่อเนืÉองกับโรงเรือนนันๆ และ 
2.     สิงปลูกสร้างอืÉนๆ      กับทีÉดินซึÉ งใช้ต่อเนืÉองกับ             สิงปลูกสร้างนัน 
 โรงเรือน  หมายถึง  บ้าน, ตึกแถว, อาคาร, ร้านค้า,สํานักงาน,  บริษัท, ธนาคาร,  โรงแรม,  โรงภาพยนต,์  โรงพยาบาล,    โรงงาน

อุตสาหกรรม   โรงเรียน,  แฟลต,    หรือ อพาร์ทเม้นท,์  คอนโดมีเนียม,  หอพัก,  สนามมวย,  สนามม้า,  สนามกอล็ฟ,  ฟาร์มสัตว์,  บ่อน

ไก่ ,  คลังสินค้า,  โรงเรียนสอนวิชาชีพ,  ฯลฯ 

 สิงปลูกสร้างอืÉนๆ    หมายถืง  ท่าเรือ  สะพาน อ่างเก็บนํา  ถึงเก็บนํามัน  คานเรือ  ซึÉ งมีลักษณะการก่อสร้างติดทีÉดินเป็นการถาวร 

 

 ทีÉดินซึÉ งใช้ต่อเนืÉองกับโรงเรือน  หรือ          สิงปลูกสร้างอย่างอืÉน ๆ   และบริเวณต่อเนืÉองกัน ซึÉ งตามปกติใช้ไปด้วยกันกับ

โรงเรือน  หรือสิงปลูกสร้างนัน  ผู ้มีหน้าทีÉเสียภาษี  คือ  ผู ้รับประเมิน  อันหมายถึงผู ้เป็นเจ้าของทรัพย์สิน 
 
 

ผ้มีหน้าทีÉชําระภาษีู  

1.  หากเจ้าของทรัพย์สิน อันได้แก่  โรงเรือน หรือสิงปลกูสร้างอย่างอืÉนๆ  และทีÉดินเป็นเจ้าของเดียวกัน เจ้าของทรัพย์สินนันก็

เป็นผู ้มีหน้าทีÉช ําระภาษ ี
2. แต่ถ้าทีÉดิน และโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอืÉนๆ   เป็นคนละเจ้าของกฎหมายกําหนดให้เจ้าของโรงเรือน หรือ สิงปลูก

สร้างอย่างอืÉนๆ ต้องเป็นผู ้เสียภาษ ี
 
ขั ÊนตอนการชําระภาษีโรงเรือนและทีÉดิน 

 การยืÉนแบบแสดงรายการเพืÉอชําระภาษี  ผู ้รับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน)  จะต้องยืÉนแบบพิมพ์ชืÉอแจ้งรายการทรัพย์สิน  (ภ.ร.ด.

2)  ต่อพนักงานเจ้าหน้าทีÉในทอ้งทีÉซึÉ งสินทรัพย์นันตังอยู่ภายใน   ว ันทีÉ  28  กุมภาพันธ์  ของทุกปี 
 
หลักฐานทีÉต้องนํามาแสดงดังนีÊ 

 1. ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีโรงเรือน และทีÉดินปีทีÉล่วงมาแล้ว 
 2.  รายละเอียดจํานวนอาคาร ทีÉมีกรรมสิทธิ Í     อยู่ทังสิน ในเขตเทศบาล 
 3.  รายการจํานวนเนือทีÉดินทีÉมีกรรมสิทธิ Í  แต่ละแปลง 
 4.  บัตรประจําตัวประชาชน 
 
การประเมินภาษีโรงเรือนและทีÉดิน 

 เจ้าพนักงานจะทําการประเมินจากค่ารายปี  ค่ารายปี หมายถึง  จ ํานวนเงินซึÉงสินทรัพย์นันสมควร 
ให้เช่าได้ในปีหนึÉง  ๆ
 



 

อัตราค่าภาษีโรงเรือนและทีÉดิน 

ผู ้รับประเมินจะต้องเสียค่าภาษีในอัตรา  ร้อยละ  12.5   ของค่ารายปี 
 

การยืÉนแบบประเมินและการชําระภาษ ี

 1.  เจ้าของทรัพย์สิน   หรือ ผู ้รับมอบอํานาจยืÉนแบบแสดงรายการทรัพย์สินทรัพย(์ภ.ร.ด.2)  ต่อพนักงานเจ้าหน้าทีÉซึÉ งทรัพย์สิน

นันตังอยู่  ตังแต่วันทีÉ 2 มกราคม – สินเดือนกุมภาพันธ์  ของทุกปี 
 2.  พนักงานเจ้าหน้าทีÉจะออกแบบแจ้ง  การประเมิน  (ภ.ร.ด.8) 

 3.  ผู ้รับการประเมินต้างชําระเงินภายใน 30 วัน  นับแต่วันได้รับแบบแจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 
 
การยืÉนอทธุ ณ์ 

กรณีทีÉผู ้รับประเมินได้รับแจ้งประเมินค่าภาษีแล้ว ไม่พอใจในการประเมินค่าภาษี  ให้ยืÉนค ําร้องขอให้พิจารณาใหม่ภายใน  15  

วัน  นับตังแต่วันทีÉได้รับแจ้ง 
การประเมินภาษ ี
 
 
อัตราโทษและค่าปรับ   
กรณีไม่ชําระภาษีภายในกําหนดเวลา 
 1.  ผู ้ใดละเลยไม่ยืÉนแบบแสดงรายการ มีความผิดโทษปรับไม่เกิน 200  บาท  และเรียกเก็บภาษีย ้อนหลังได้ไม่เกิน 10  ปี 
 2.  ผู ้ใดยืÉนแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ มีความผิดต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 6  เดือน หรือปรับ

ไม่เกิน 500 บาท  หรือทังจําทังปรับและเรียกเก็บภาษีย ้อนหลังได้ไม่เกิน 5 ปี 
 3.  ถ้าชําระค่าภาษีเกินกําหนด 30  วัน  นับแต่วันถดัจากวันทีÉได้รับแจ้งการประเมิน ให้เสียเงินเพิม  ดังนี 
 3.1   ถ้าค้างชําระไม่เกิน 1 เดือนนับแต่วันพ้นกําหนดจะต้องเสียเงินเพิมร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีทีÉค้าง 

 3.2  ถ้าค้างชําระเกิน 1 เดือน แต่ไม่เกิน           2  เดือน  จะต้องเสียเงินเพิมร้อยละ 5  ของค่าภาษีทีÉค้าง 

 3.3  ถ้าค้างชําระเกิน 2 เดือน แต่ไม่เกิน               3  เดือน จะต้องเสียเงินเพมิร้อยละ 7.5 ของค่าภาษีทีÉค้าง 

 3.4   ถ้าค้างชําระเกิน 4  เดือน แต่ไม่เกิน          4  เดือน จะต้องเสียเงินเพิมร้อยละ 10  ของค่าภาษีทีÉค้าง 
 
 
 


